
COMUNE DI FOGLIZZO
Città Metropolitana di Torino

Decreto di nomina n. 2 /2024  

 Individuazione e nomina del Funzionario Responsabile dei Tributi comunali

IL SINDACO

Richiamato il proprio decreto n. 1 del 2.01.2024 , così come previsto dall’art. 109 comma 2, del
D. Lgs. 18.08.2000 n. 267 con il quale è stato conferito al Dott. Simone Flecchia avente profilo
professionale di Funzionario contabile , inquadrato nella categoria “ Funzionari – EQ “ ex D ai
sensi del CCNL del 16/11/2022, la titolarità di posizione organizzativa dei Servizi Finanziari del
Comune di Foglizzo per l’intero anno 2024 ;

Considerato  che  la  suddetta  Area  comprende  tra  le  proprie  competenze  anche  il  Servizio
Tributi;

Considerato altresì che la vigente disciplina normativa in ambito di “ tributi locali “ prevede che
ogni  Comune  designi  un  Funzionario  Responsabile  cui  attribuire  le  funzioni  ed  i  poteri  per
l’esercizio di ogni tipo di attività organizzativa e gestionale relativa alle singole imposte e tasse
di pertinenza comunale;

Preso atto che si rende necessaria l’adozione di un nuovo decreto di nomina del Responsabile dei
Tributi  comunali  ,  in  luogo  del  precedente  decreto  n.  8  del  10.10.2023  in  quanto  detto
provvedimento era valido fino al 31/12/2023 ;

Dato atto che: 
- L’entrata in vigore della nuova IMU dal 01.01.2020 prevede espressamente all’art. 1 , comma

778 della Legge n. 160/2019 che il Comune designi il Funzionario responsabile dell’imposta  a
cui sono attribuiti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e gestionale , nonché
la rappresentanza in giudizio per le controversie relative all’imposta stessa; 

- L’art. 1 , comma 639 della Legge Stabilità 2014( L. 147/ 2013) ha istituito , a far data dal
01.01.2014, l’imposta unica comunale ( I.U.C.) che si compone dell’imposta municipale propria
( I.M.U.)  , del tributo per i servizi indivisibili ( TASI) , della tassa sui rifiuti (TARI) , che
l’art.  1 ,  comma 738 della Legge n.  160/2019 prevede che a decorrere dall’anno 2020 ,
l’imposta unica comunale di cui all’art. 1, comma 639, della Legge 27 dicembre 2013 , n. 147,
è abolita, ad eccezione delle disposizioni di cui ai commi da 739 a 783;

- L’entrata in vigore ella I.U.C. dal 01.01.2014 prevede espressamente all’art. 1 , comma 692
della  Legge  di  Stabilità  2014  (  L.  147/2013)  che  il  Comune  individui  il  Funzionario
responsabile  cui siano attribuiti tutti i poteri per l’esercizio di ogni attività organizzativa e
gestionale  relative  al  tributo  stesso  ,  a  seguito  dell’abrogazione  parziale  del  suddetto
comma con  decorrenza  01.01.2020 ,  verrà nominato  il  Funzionario  responsabile  TARI e
funzionario  responsabile  IUC  per  eventuali  necessità  transitorie  connesse  a  postazioni
pregresse relative a detto tributo;

- L’entrata in vigore dell’IMU dal 01.01.2012 ha sostituito l’ICI , la cui applicazione è cessata
dal  31.12.2011  e  pertanto  è  necessario  individuare  la  figura  di  Responsabile  ICI  per
eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse relative a detto tributo;

Pag. 1 di 2



- L’entrata in vigore del Canone patrimoniale di concessione , autorizzazione o esposizione
pubblicitaria , dal 01.01.2021 ha sostituito l’imposta sulle esposizioni pubblicitarie , il diritto
sulle pubbliche affissioni e il canone per l’occupazione del suolo pubblico , le cui applicazioni
sono cessate dal 31.12.2020 e pertanto è necessario individuare la figura di Responsabile
per eventuali necessità transitorie connesse a postazioni pregresse  relative a detti tributi;

INDIIDUATO  nel  Segretario  Comunale  del  Comune  di  Foglizzo  Dott.  Carlo  Bosica  e  già
sostituto   del  Dott.  Simone FLECCHIA nelle  funzioni  di  Responsabile  del  Servizio  Risorse
finanziarie,    il sostituto in caso di assenza o impedimento di quest’ultimo;

Visto il D. lgs. Del 18 agosto 2000 n. 267;

Visto lo Statuto Comunale; 

DECRETA

1. Di  nominare  il  Dott.  FLECCHIA  Simone  avente  profilo  professionale  di  Funzionario
contabile , inquadrato nella categoria “ Funzionari – EQ “ ex D ai sensi del CCNL del
16/11/2022, quale “Funzionario Responsabile dei tributi comunali “ in continuità con la
precedente nomina e fino al 31/12/2024 “ ;

2. Di  designare  quale  sostituto  ,  in  caso  di  assenza  o  impedimento  del  “  Funzionario
Responsabile dei tributi comunali “  , il Segretario Comunale Dott. Carlo Bosica;

3. Di  dare  atto  che   al  Funzionario  Responsabile  nominato  con  il  presente  Decreto
competono  l’organizzazione  e  la  gestione  ,  in  via  generalizzata,  dell’intero  apparato
tributario comunale;

4. Di  riservarsi  la  facoltà  di  rivedere il  contenuto del  presente provvedimento qualora
l’evoluzione della normativa tributaria richieda un intervento decisionale di competenza
dell’organo esecutivo;

5. Di pubblicare sul sito informatico   istituzionale del Comune il presente Decreto al fine
di  garantire  una diretta informazione al  Ministero  dell’Economia  e  delle  Finanze sul
nominativo del Responsabile dei tributi comunali, così come previsto dalla nota del MEF
n. 7812 del 15.04.2014;

6. Di disporre che il presente Decreto sia trasmesso in copia agli interessati.

Foglizzo , 2.01.2024

f.to digitalmente 

IL SINDACO f.to digitalmente

Ing. GALLENCA Fulvio per ricevuta ed accettazione

Dott. Simone FLECCHIA

Pag. 2 di 2


